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ผนวก ข. 
 

 ประกาศกรมสรรพากร 
เรื่อง      ภาษีเงินไดและภาษีมลูคาเพิม่ สําหรับสาํนักงานภูมิภาคของบริษทัขามชาติที่
กระทํากิจการในประเทศไทย  

 --------------------------------------------- 
  
                ดวยระเบียบสาํนกันายกรัฐมนตรี วาดวยการขอตั้งสํานักงานภูมิภาคของบริษัทขาม
ชาติ พ.ศ. 2535 ลงวนัที ่24 มีนาคม พ.ศ. 2535 ไดกําหนดหลักเกณฑและวิธีปฏิบัติ ในการขอและ
การพิจารณาอนุญาตใหจัดตั้งสํานกังานภูมิภาคของบริษัทขามชาติ และการทาํงานในสาํนกังาน
ดังกลาว กรมสรรพากรจึงขอชี้แจงเกี่ยวกบัภาระและหนาที่ในการเสยีภาษีอากรของสํานักงาน
ภูมิภาค และผูที่ไดรับอนุญาตใหทํางานในสํานักงานดังกลาว เพื่อทราบโดยทัว่กนัดังตอไปนี ้ 
  
                ขอ 1 การที่สํานักงานภูมิภาคที่กระทํากิจการในประเทศไทยใหบริการตาง ๆ แก
สํานักงานใหญ เพื่อทําหนาที่ติดตอประสานงานและกาํกับการดําเนนิงานของสาขาและหรือบริษัท
ในเครือที่ต้ังอยูในภูมิภาคเดยีวกนัแทนสํานักงานใหญ โดยมิไดใหบริการแกผูอ่ืนเลยและสํานกังาน
ภูมิภาคดังกลาวไดรับเงนิอุดหนนุจากสํานักงานใหญเฉพาะเพื่อเปนคาใชจายของสํานักงาน
ภูมิภาคที่กระทํากจิการในประเทศไทยเทานั้น เงนิไดที่สํานักงานภูมิภาคดังกลาวที่กระทํากิจการ
ในประเทศไดรับจากสํานักงานใหญไมถือเปนรายไดที่จะตองนํามารวมคํานวณเพื่อเสยีภาษีเงินได
นิติบุคคล และไมตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มแตประการใด แตยังคงมหีนาที่ตองยื่นแบบแสดงรายการ
เสียภาษีเงินไดนิติบุคคลแมวาสํานักงานภมูิภาคจะไมมีรายไดที่ตองนํามาคํานวณเพือ่เสียภาษีเงิน
ไดนิติบุคคลก็ตาม  
                        คําวา “สํานกังานภูมิภาค” หมายความวา สํานักงานภมูิภาคที่บริษทัขามชาติ
ต้ังขึ้นในประเทศอื่นนอกจากประเทศที่จดทะเบยีนเปนสาํนักงานใหญ โดยไมตองจดทะเบยีนเปน
นิติบุคคลตามกฎหมายของประเทศที่เขาไปจัดตั้ง เพื่อทาํหนาที่ติดตอประสานงานและกํากับการ
ดําเนนิงานของสาขาและหรอืบริษัทในเครอืที่ต้ังอยูในภูมิภาคเดียวกนัแทนสํานักงานใหญ โดยไมมี
รายไดจากการประกอบกิจการ ไมมีอํานาจรับคําสั่งซื้อหรือเสนอขายหรือเจรจาทําธุรกิจกับบุคคล
หรือนิติบุคคลในประเทศที่เขาไปตั้ง และใชเงินคาใชจายในสํานักงานภูมิภาคที่ไดรับจากสาํนักงาน
ใหญเทานัน้  
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                        คําวา “บริษัทในเครือ” หมายความวาบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตั้งแตสอง
นิติบุคคลขึ้นไปซึ่งมีความสมัพันธกนัในลกัษณะดังตอไปนี ้ 
                        (1) ผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวนเกินกวากึง่จํานวนผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวนในนิติ
บุคคลหนึ่งเปนผูถือหุนหรือเปนหุนสวนเกนิกวากึง่จํานวนผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวนในอีกนิติบุคคล
หนึง่  
                        (2) ผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวนซึง่ถือหุนหรือเปนหุนสวนในนิติบุคคลหนึง่มีมูลคา
เกินกวารอยละหาสิบของทนุทัง้หมดถือหุนหรือเปนหุนสวนในอีกนิติบุคคลหนึ่งที่มมีูลคาเกนิกวา
รอยละหาสิบของทุนทัง้หมด  
                        (3) นิติบุคคลหนึง่ถือหุนหรือเปนหุนสวนในอีกนิติบุคคลหนึง่เกนิกวารอยละหาสิบ
ของทุนทัง้หมด หรือ  
                        (4) บุคคลเกินกวากึง่จํานวนกรรมการหรอืผูเปนหุนสวนซึ่งมีอํานาจจัดการในนิติ
บุคคลหนึ่งเปนกรรมการหรอืเปนผูเปนหุนสวนซึง่มีอํานาจจัดการในอีกนิติบุคคลหนึง่  
  
                ขอ 2  ถาสํานกังานภูมิภาคที่กระทํากจิการในประเทศไทยตามขอ 1 ไดใหบริการแก
ผูอ่ืนหรือบริษทัในเครือ ไมวาการใหบริการนั้นจะมีคาตอบแทนหรือไมก็ตาม ถือวาสํานักงาน
ภูมิภาคดังกลาวประกอบกิจการในประเทศไทย และมหีนาที่ตองนํารายไดที่ไดรับจากการ
ใหบริการทกุประเภทมารวมคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร
และกรณีดังกลาวเขาลกัษณะเปนบริการที่อยูในบงัคบัตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 77/2 (1) 
แหงประมวลรัษฎากร สํานักงานภูมิภาคจะตองยืน่คําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิม่ ณ ที่วาการ
อําเภอทองทีห่รือสํานักงานสรรพากรเขตพืน้ทีท่ี่สํานักงานภูมิภาคทีก่ระทํากิจการในประเทศไทยมี
สถานประกอบการตั้งอยู กอนวนัเริ่มประกอบกิจการหรือภายใน 30 วนันับแตวนัที่มลูคาของฐาน
ภาษีในการประกอบกิจการเกิน 600,000 บาทตอปอยางไรก็ตามหากการบริการของสํานักงาน
ภูมิภาคดังกลาวมีมูลคาของฐานภาษีไมเกนิ 600,000 บาทตอป ก็ไดรับยกเวนไมตองเสีย
ภาษีมูลคาเพิม่ ตามมาตรา 81/1 แหงประมวลรัษฎากร  
  
                ขอ 3  ภายใตบังคับขอ 4 การประกอบกิจการจัดซื้อสินคาและสงออกไปตางประเทศ
ใหแกหรือตามคําสั่งของสาํนกังานใหญ สาขา หรือบริษทัในเครือของสํานักงานภูมิภาคที่กระทํา
กิจการในประเทศไทย ใหถือวาการสงสนิคาออกไปนัน้เปนการขายในประเทศไทยและใหถือราคา
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สินคาตามราคาตลาดในวนัที่สงออกไปเปนรายไดที่จะตองนาํมารวมคาํนวณเพื่อเสยีภาษีเงนิได
นิติบุคคลในรอบระยะเวลาบัญชีที่สงออกไปนั้น  
                        ความในวรรคหนึง่มิใหใชบังคับในกรณีทีสิ่นคานั้น  
                        (1) เปนของที่สงไปเปนตัวอยางหรือเพื่อการวิจยัโดยเฉพาะ  
                        (2) เปนของผานแดน  
                        (3) เปนของที่นาํเขามาในราชอาณาจกัร แลวสงกลับออกไปใหผูสงเขามาภายใน
หนึง่ปนบัแตวนัที่สินคานั้นเขามาในราชอาณาจักร  
                        (4) เปนของที่สงออกไปนอกราชอาณาจักร แลวสงกลับคืนเขามาใหผูสงใน
ราชอาณาจกัรภายในหนึง่ปนับแตวันที่สงสินคาออกไปนอกราชอาณาจักร  
  
                ขอ 4  การประกอบกิจการจดัซื้อสินคาและสงออกไปตางประเทศเฉพาะใหแก
สํานักงานใหญของสํานกังานภูมิภาคที่กระทํากิจการในประเทศไทย ถาสาํนกังานใหญของ
สํานักงานภูมภิาคที่กระทํากิจการในประเทศไทยมถีิ่นอยูในประเทศทีม่ีความตกลงวาดวยการเวน
การเก็บภาษีซอนฯ กับประเทศไทยก็ไมถือวาสํานักงานภมูิภาคที่กระทาํกิจการในประเทศไทยเปน
สถานประกอบการถาวรของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ
ในประเทศไทย สํานักงานภมูิภาคที่กระทาํกิจการในประเทศไทยจึงไมมีหนาที่เสียภาษีเงนิไดนิติ
บุคคลตามประมวลรัษฎากร ทัง้นี้โดยนยัความตกลงวาดวยการเวนการเก็บภาษีซอนฯ ระหวาง
ประเทศไทยกบัตางประเทศ  
  
                ขอ 5  คนตางดาวทีท่าํงานในสํานักงานภูมิภาคที่กระทาํกิจการในประเทศไทยโดย
ไดรับเงินเดือนหรือคาจางไมวาเงินนัน้จะจายในหรือนอกประเทศไทย คนตางดาวผูนั้นมหีนาที่ตอง
เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในประเทศไทย ตามมาตรา 41 วรรคหนึ่ง แหงประมวลรัษฎากร ตาม
ระยะเวลาทีท่าํงานในประเทศไทย และสาํนักงานภูมิภาคที่กระทํากิจการในประเทศไทย ผูจายเงนิ
ไดมีหนาที่ตองหกัภาษีเงินได ณ ที่จายและนําสงภายใน 7วัน นับแตวนัสิ้นเดือนของเดือนที่จายเงนิ
ไดตามนัยมาตรา 50 (1) แหงประมวลรัษฎากร  
  

ประกาศ ณ วนัที ่25 สิงหาคม พ.ศ. 2535 
 นายโกวิทย โปษยานนท  

อธิบดีกรมสรรพากร 


